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nærhedsprincippet, at vi har med nogle ganske 
borgernære ting at gøre. Det betyder ikke nød- 
vendigvis, at man skal på et ekstremt specialise- 
ret sygehus, for jeg er enig i, at man skal derhen, 
hvor man får den behandling, der er nødvendig. 
Det er jeg enig i, men det mener jeg for så vidt 
ikke, denne her diskussion alene indeholder, 
den indeholder også det andet, at netop ministe- 
rens sparekrav, sminke på forskellig vis og fra- 
vær af ressourcer betyder, at man må gå ud i så- 
dan nogle dramatiske ting som det her eller i an- 
dre... 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Ja tak. 

Så er det hr. Thomas Adelskov, og det er tred- 
je og sidste korte bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Thomas Adelskov (S): 
Ministeren var ked af, at vi sådan kastede os 
over ministeren herinde i salen på dette spørgs- 
mål. Jeg vil godt have lov at sige, at jeg tror rent 
faktisk, at borgerne ude i Vestsjællands Amt er 
ret godt tilfredse med, at der er nogle, der vil 
slås for deres sag nu, hvor regeringen og Dansk 
Folkeparti har kastet sig over borgerne i Vest- 
sjællands Amt, således at de ikke kan få de løs- 
ninger, de selv ønsker lokalt. 

Se, det var sådan, at da borgerne i Vestsjæl- 
lands Amt ved amtsrådsvalget stemte, gik samt- 
lige partier ind for, at der skulle røg op af ti skor- 
stene på sygehusene i Vestsjællands Amt, også 
ministerens eget parti, Venstre, stemte for det. 
Alle gik til valg på det, også Dansk Folkeparti, 
men på grund af en aftale, som regeringen har 
indgået med amterne, og på grund af regerin- 
gens skattestop, kommer man efter valget med 
et forslag om at skulle lukke fire lokale sygehu- 
se. Det var der heldigvis et flertal i amtsrådet, 
som sagde nej til, bl.a. sprang et par medlemmer 
fra Dansk Folkeparti af naturlige årsager, da det 
her forslag kom frem. Derfor ønskede man der- 
ude at hæve skatten, fordi man lokalt, og det er 
jo det, der er afgørende, selv ville træffe afgørel- 
sen om, hvordan sygehusstrukturen skulle se 
ud. 

Ministeren afviste det her forslag med hen- 
visning til, at det ville være et indgreb i det loka- 
le selvstyre. Mit spørgsmål er: Er det ikke også 
et indgreb i det lokale selvstyre, når man tvinger 
Vestsjællands Amt til lukning af fire sygehuse, 
fordi de nu skal straffes økonomisk for at hæve 
skatten med sølle 0,4 pct.? 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Ministeren og derefter har jeg fru Line Barfod og 
fru Birthe Skaarup. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Vi er jo ikke til møde i amtsrådet i Århus. Det er 
jo sådan set der, man lokalt må forholde sig til 
det forslag, som den socialdemokratiske amts- 
borgmester har fremsat om, hvor meget køretid 
der skal være fra Grenaa til skadestuer. Det 
hverken vil eller kan jeg sådan set forholde mig 
super detaljeret til, fordi det ville være forkert, 
og det ville være respektløst over for dem, der 
driver sygehusene, nemlig amterne. 

Så kan jeg sige mere antydningsvis, for jeg 
har faktisk været inde på det allerede i to om- 
gange, at den anbefaling, jeg synes at jeg kan 
signalere, er ikke nogen anbefaling af, at man 
bare centraliserer. Der er jo ikke noget perspek- 
tiv i, at man skal køre det halve land igennem, 
fordi ens barn er faldet ned fra pæretræet og har 
brækket det ene ben, selvfølgelig er der ikke det. 
Men der er i en række sammenhænge, når vi 
snakker de komplicerede behandlinger, stor for- 
nuft i at samle behandlingerne, også af hensyn 
til det personale, der er til rådighed. 

Jeg synes bare, det bliver så ærgerligt i sådan 
en debat, at vi skal stå og skyde på hinanden, for 
jeg kunne jo også spørge: Hvem er det, der i de 
sidste 9 år har haft ansvaret for at sørge for, at 
der var det tilstrækkelige personale til rådighed 
i sundhedssektoren? En af grundene til hele 
denne her bevægelse er jo nemlig det forhold, at 
der rundtomkring er rekruttermgsproblemer, 
der gør, at det er relevant at overveje, om man 
skal have så mange akutte beredskaber, fordi det 
er vagttungt, det er personaletungt. Hvem har 
ansvaret for det? 

Kl. 14.15 
Men hvor fører det os hen? Vi bør jo have en 

debat her -  det er i hvert fald det, beslutnings- 
forslaget lægger op til -  om vi skal hælde ce- 
ment ud over hver eneste sygehusafdeling og 
sygehusseng i de næste 3 år, eller om vi skal give 
amterne en mulighed for at flytte rundt på sen- 
gene, på afdelingerne, på behandlingstilbudde- 
ne, for med de ressourcer, der er til rådighed -  
og det ligger jo inden for rammen af den økono- 
miske plan, som den gamle regering selv lagde 
frem -  at få det bedst mulige sygehustilbud. Det 
ligger inden for de rammer, den gamle regering 
selv lagde frem. 


